Дело № 1-166/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 26 октября 2020 года 

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н., 

при секретаре Ковалеве Р.Д., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Советского района г. Рязани Шмелькова Р.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката коллегии адвокатов «Регион-адвокат» АПРО ФИО2, представившего ордер № от 22 октября 2020 года и удостоверение № выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области \\,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, \\, ранее судимого приговором Советского районного суда г. Рязани от 11 марта 2020 года по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 с применением положений ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 9 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2020 года, не позднее 04 часов 17 минут, более точное время не установлено, у находящегося по своему временному месту жительства в помещении квартиры по адресу: \\. ФИО1, являющегося лицом, \\, которому достоверно известно, что наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, не позднее 04 часов 17 минут 18 февраля 2020 года ФИО1, находясь в помещении квартиры по временному месту жительства, по адресу: г\\, действуя умышленно, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «\\» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером \\, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связался с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном приложении под именем \\», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью приобретения у последнего наркотического средства, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющегося наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «\\», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и приложения «Сбербанк-онлайн», 18 февраля 2020 года в 08 часов 48 минут, перечислил на счет клиента Сбербанк, онлайн денежные средства в сумме 1850 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство, после чего, в период времени с 08 часов 48 минут по 12 часов 50 минут 18 февраля 2020 года, неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связалось с ФИО1 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел до конца, 18 февраля 2020 года, в период времени с 08 часов 48 минут по 12 часов 50, более точное время не установлено, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица, через тайник, находящийся в 550 метрах от «Центра уличного спорта Под мостом», расположенного по адресу: 

<

...>, на территории Лесопарка г.Рязани, имеющего географические координаты «54.637538, 39.768495» наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) -3,3- диметилбутаноат и являющегося наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, часть которого потребил путем курения, а оставшееся вещество массой не менее 0, 915 грамма, в крупном размере, ФИО1 поместил в пачку из-под сигарет «Parliament», которую в свою очередь поместил в левый передний наружный карман брюк, в которые он был одет в тот момент, где стал незаконно хранить без цели сбыта с целью последующего личного потребления.

18 февраля 2020 года преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которые, находясь в помещении комнаты матери и ребенка на автовокзале «Приокский» по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут в ходе досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой в тот момент на ФИО1, обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «», а в левом переднем наружном кармане брюк, надетых в тот момент на ФИО1, обнаружили и изъяли наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,915 грамма, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что с обстоятельствами совершения им данного преступления, изложенными в обвинительном заключении, согласен полностью, раскаивается в содеянном. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, при этом подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он периодически употребляет различные наркотические средства, такие как «СК», «гашиш» или «ТВ», первый раз попробовал, когда ему было примерно 17 лет. После этого наркотические средства он не употреблял. Далее попробовал наркотическое средство в феврале 2020 года, употреблял он наркотическое средство, которое называется «ТВ», то есть твердое вещество путем курения. Употреблял он всего несколько раз, не более пяти. Наркотики он приобретал через «закладки» при помощи телекоммуникационного приложения «Телеграмм». С момента начала употребления наркотических средств он приобретает их через глобальную сеть «интернет». Ввиду этого он знает, как можно приобрести наркотики, в том числе и путем заказов через сеть «интернет», как выглядят «закладки» наркотических средств, как выглядят сами наркотики, как их упаковывают, а также где их оставляют.

У него есть знакомая \\, с ней он познакомился в октябре 2019 года, при каких обстоятельствах он уже не помнит. Он знает, что \\ также употребляет наркотические средства. У нее в собственности имеется сотовый телефон «», красного цвета, к которому подключена сим-карта с абонентским номером \\. В данном телефоне установлено телекоммуникационное приложение «Telegram». Данное приложение устанавливала \\. В данном приложении она зарегистрирована под ником «\\» и имя пользователя «\\». \\ через данное приложение заказывала наркотики, так же она давала данный телефон ему и он заказывал себе наркотические средства через это приложение. Так, 18 февраля 2020 года, находясь на квартире по адресу: \\ данную квартиру он снимал на непродолжительное время, он решил употребить наркотическое средство. У него при себе находился сотовый телефон «», принадлежащий \\, \\ в это время была с ним, но что он заказал наркотические средства она не знала.

С этой целью 18 февраля 2020 года через указанный сотовый телефон марки «», с сим-картой \\ он зашел в телекоммуникационное приложение «Телеграм», которое установлено на телефоне. Он зашел в магазин по продаже наркотических средств «», где списался с неизвестным ему лицом с абонентского номера \\, выбрал нужное ему наркотическое средство, а именно « массой 2 грамма, район Советский, время было 04 часа 17 минут. Далее ему пришло сообщение с номером банковской карты, на которую ему необходимо было перевести денежные средства в сумме 1850 рублей за приобретаемое им наркотическое средство массой 2 грамма. После этого через установленное на телефоне приложение «Сбербанк онлайн» (\\ разрешала ему пользоваться данным приложением, так как он пополнял карту для заказа себе наркотиков) на банковскую карту, номер карты он не помнит, он перевел 1850 рублей за покупку наркотика, после чего отправил в чате неизвестному лицу сведения о том, что оплатил покупку, а затем ему прислали фото с указанием координат месторасположения «закладки» с наркотическим средством, а именно: «\\», ». Получив адрес места расположения закладки с наркотическим средством, он сделал скриншот переписки. После этого примерно в 12 часов 00 минут он вышел из дома и направился по указанным координатам, а именно в Лесопарк г.Рязани, где по описанию и фотографии нашел закладку с наркотическим средством, которая была упакована в черную изоленту. Он поднял закладку, распаковал ее, изоленту выбросил, куда именно уже не помнит, после чего, часть наркотика он употребил через сигарету, оставшуюся часть наркотика он поместил в пачку из-под сигарет «Парламент», так же небольшую часть наркотика прилепил к куску бумаги от пачки сигарет, который так же поместил в саму пачку. Пачку он поместил в левый передний наружный карман джинс, надетых в тот момент на мне. После этого он направился обратно домой в сторону Окский проезд г.Рязани. Примерно в 12 часов 40 минут, когда я проходил по территории Лесопарка в сторону Окского проезда г.Рязани, в этот момент к нему подошли двое молодых ранее не знакомых ему молодых человека в гражданской одежде. Указанные мужчины показали ему свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Фотографии в удостоверениях соответствовали лицам их предъявившим. Он убедился, что они сотрудники полиции. После этого один из сотрудников пригласил двух ранее ему незнакомых молодых людей, и пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве его досмотра и вещей, находящихся при нем. Для удобства проведения его досмотра они направились в комнату матери и ребенка, расположенную на автовокзале «Приокский» г.Рязани по адресу: \\. Придя по указанному адресу, один из сотрудников полиции спросил, как зовут представителей общественности. Они назвали ему свои данные, которые он не запомнил. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным молодым людям, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции, сотрудник полиции сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он добровольно согласился. Далее, находясь в комнате матери и ребенка, расположенной на автовокзале «Приокский» г.Рязани по адресу: \\ сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов со своих рук, а также с его рук, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались все участвующие лица. Также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. Далее сотрудник полиции сообщил ему, что будет проведен его досмотр. На вопрос сотрудника полиции «Имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?» он ответил — «при себе имеет наркотическое средство гашиш в левом кармане джинс в пачке из-под сигарет», после чего собственноручно сделал об этом запись в протоколе досмотра. Далее сотрудниками полиции был произведен его досмотр, в ходе которого в левом переднем наружном кармане джинс, надетых на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент» с наркотиком внутри, так же в правом переднем наружном кармане джинс стеклянная трубка, через которую он ранее курил наркотическое средство и в левом внутреннем кармане куртки сотовый телефон «», при помощи которого он заказывал наркотические средства. Все изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями. Кроме того, при проведении обследования и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в УНК УМВД России по району г. Рязани, где дал подробное объяснение, а затем его доставили в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Свою вину в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. За время проведения досмотра, равно как и после него, от участвующих лиц и от него никаких претензий не поступало. Также хочет пояснить, что заказанное наркотическое средство он заказывал с целью личного потребления, сбывать кому-либо его он не хотел. В телефоне имеются также иные заказы наркотических средств, которые он не заказывал, кто их заказывал он не знает, возможно \\. Так же хочет добавить, что ранее он говорил, что пачку из-под сигарет с наркотиком ему дал его знакомый, он так говорил с целью избежать наказание, в данный момент он рассказал все как было (л.д. ).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля \\, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время она проживает по адресу: \\ совместно со своей старшей сестрой \\ и ее дочерью \\. Квартира принадлежит \\. Может пояснить, что у нее есть знакомый ФИО1, с ним она знакома с октября 2019 года, познакомила их ее подруга \\. Примерно в октябре 2019 года \\ позвала ее в гости к ее знакомому по имени Алексей, как его фамилия ей не известно, с целью употребления спиртных напитков. Они пришли на квартиру, расположенную на \\, номера квартиры она не помнит. Придя по данному адресу в квартире находились ФИО1, \\ еще один ранее не знакомый ей молодой человек по имени \\. В это время они сидели за столом и что-то курили, что именно на тот момент она не знала. После этого она спросила, что они делают, на что молодые люди сказали ей, что они курят наркотик «Скорость», голубые кристаллы насыпаются в фольгу, затем плавятся и пары дыма вдыхаются. До этого она несколько раз пробовала наркотические средства, при каких обстоятельствах уже не помнит. Она употребляла наркотическое средство «Скорость», состоящее из голубых и белых кристаллов с периодичностью примерно 1 раз в две недели. Хочет пояснить, что у нее в собственности имеется сотовый телефон марки «» красного цвета на 256 гб, к нему подключен оператор сотовой связи Билайн с номером \\, данный номер зарегистрирован на \\. Данный телефон она неоднократно давала в пользование ФИО1, в связи с чем он знал код от ее телефона, а также все ее данные, необходимые для входа в телефон, а также в различные приложения, в том числе приложение «Сбербанк онлайн», «Киви кошелек», «Тинькофф банк», так как она доверяла ему. ФИО1 установил на него приложение «Telegram», а также браузер TOR, посредством которых он заказывал наркотики. Ранее у нее этих приложений не было. Она увидела установленные приложения и решила сама попробовать заказать наркотики, до этого она видела, как ФИО1 через ее телефон заказывал наркотики и она запомнила, как это делается. После она стала сама заказывать наркотики через свой телефон, а именно через приложение «Telegram», в данном приложении через ник «\\», имя пользователя \\» абонентский номер \\ она заходила в интернет в магазин по продаже наркотических средств. В основном при заказе наркотиков в телекоммуникационном приложении «Telegram» она выбирает магазин по продаже наркотических средств с названием «\\», где списывается либо с неизвестным ей лицом, либо ботом (то есть робот), при этом выбирает нужные ей наркотик, вес наркотика, после чего узнает его стоимость, узнает реквизиты для оплаты, после чего уже через приложение для оплаты «\\» или «Сбербанк онлайн» осуществляет онлайн перевод за покупку наркотика, после чего отправляет в чате неизвестному лицу либо боту скрин сведений о том, что оплатила покупку, а затем ей уже присылают координаты и фото с описанием месторасположения «закладки» с наркотическим средством, как правило это где-то на улице или в подъездах многоэтажных и многоквартирных жилых домов. После покупки наркотического средства она едет за ним, чтобы забрать его. Найдя наркотическое средство, она забирает его и в дальнейшем употребляет его сама. 

Хочет пояснить, что последний раз лично она заказывала наркотики через свой телефон 18 февраля 2020 года утром примерно в 8 часов утра у оператора «\\». Заказала, оплатила, координаты пришли, но по данным координатам она ничего не нашла, закладка была где-то в \\ за магазином ритуальных услуг «Леонардо». Забирать первый раз она ходила одна. Но так как она не нашла, она попросила о помощи ФИО1, с ним вместе они пошли по указанному адресу, но тоже ничего не нашли. После чего она поехала домой, а ФИО1 с ее телефоном куда-то пошел, при этом сказал, что попробует заказать наркотики сам. Наркотики он оплачивал через приложения с ее банковских карт, она ему сама разрешила и сама назвала код от этих приложений, на счет данной банковской карты он клал деньги и расплачивался ими за приобретаемое им наркотическое средство. Так же хочет пояснить, что денежные средства ежемесячно ей присылают ее родители, на еду и проживание. Данные деньги она тратила в том числе и на наркотики. Родители об этом не знают (л.д.;

- показаниями свидетеля \\ данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

18 февраля 2020 года им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани лейтенантом полиции \\., в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1, \\, к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО1, то есть участок местности, расположенный неподалеку от 

Окского проезда г. Рязани и центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО1 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что 18 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, ФИО1 будет находиться недалеко от указанного места, где осуществлялось наблюдение, и при нем возможно будет находиться наркотическое средство. Наблюдение было установлено 18 февраля 2020 года в 12 часов 10 минут на участке местности, расположенном неподалеку от Окского проезда г. Рязани и центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 12 часов 30 минут 18 февраля 2020 года, на участке местности, расположенном около центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани, был замечен молодой человек, который был отождествлен как ФИО1, ростом 170-175 см, худощавого телосложения, на вид 20-25 лет, славянской внешности, одетый в шапку темного цвета с полосами белого цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета со вставками светлого цвета. Молодой человек двигался по направлению от ул. Свободы г. Рязани в направлении центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани. Примерно в 12 часов 30 минут указанного дня, молодой человек прошел на территорию Лесопарка г. Рязани, где прошел в глубь лесополосы, на расстояние примерно 200 метров, в направлении Северной окружной дороги г. Рязани. В момент движения, молодой человек все время держал в своих руках сотовый телефон. Пройдя примерно 200 метров, молодой человек остановился рядом с одним из деревьев, после чего присел на корточки и стал копаться в земле. Все происходило на протяжении 6-10 минут. После чего молодой человек встал и быстрым шагом направился в сторону выхода из Лесопарка г. Рязани. В указанное время было принято решение об остановке молодого человека, в отношении которого проводилось ОРМ «наблюдение», с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых ОРМ с его участием. Они подошли к указанному молодому человеку и остановили его на участке местности, расположенном рядом с центральным входом в Лесопарк г. Рязани. Остановив его, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Задержав молодого человека, они попросили его представиться. Молодой человек представился ФИО3, \\. В этот момент ФИО1 было сообщено, что в отношении него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО1 добровольно согласился. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО1 они прошли к помещению «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автомобильном вокзале «Приокский», по адресу: \\. Далее были приглашены два лица мужского пола, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО1, которые добровольно согласились. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автомобильном вокзале «Приокский», по адресу: \\, они еще раз попросили ФИО1 представиться, на что он назвал свои данные и год рождения. В том же месте, он разъяснил понятым и ФИО1 права при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО1 и с кистей своих рук на ватные тампоны. Ватные тампоны с образцами смывов с рук были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги опечатанных оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№ ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) проводилось в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 01 минуту 18 февраля 2020 года. После этого он разъяснил представителям общественности и ФИО1 права при производстве досмотра, и задал ему вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответил: «при себе имею наркотическое средство гашиш в левом кармане джинс в пачке из-под сигарет», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на левый передний наружный карман своих джинсовых брюк показав его содержимое. После этого в присутствии представителей общественности он приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 пачка из-под сигарет «», с находящимися в ней пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, а также пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, прикрепленным к фрагменту картонной упаковки-пачки из-под сигарет, из правого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 стеклянная трубка с двумя отверстиями и со следами загрязнения, из внутреннего левого кармана куртки, надетой и принадлежащей ФИО1 сотовым телефон марки «»), в корпусе красного цвета. Изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра ФИО1 от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее ФИО1 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств, а затем был доставлен в отдел полиции, где ФИО1 дал подробное объяснение (л.д. ); 

- показаниями свидетеля \\, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

18 февраля 2020 года им, совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани капитаном полиции \\ в соответствии со статьями 6-8 и 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», статьей 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1, \\ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: \\ к незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО1, то есть участок местности, расположенный неподалеку от Окского проезда г. Рязани и центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО1 при себе может хранить наркотические средства. Также от агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что 18 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, ФИО1 будет находиться недалеко от указанного места, где осуществлялось наблюдение, и при нем возможно будет находиться наркотическое средство. Наблюдение было установлено 18 февраля 2020 года в 12 часов 10 минут на участке местности, расположенном неподалеку от Окского проезда г. Рязани и центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 12 часов 30 минут 18 февраля 2020 года, на участке местности, расположенном около центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани, был замечен молодой человек, который был отождествлен как ФИО1, ростом 170-175 см, худощавого телосложения, на вид 20-25 лет, славянской внешности, одетый в шапку темного цвета с полосами белого цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета со вставками светлого цвета. Молодой человек двигался по направлению от ул. Свободы г. Рязани в направлении центрального входа на территорию Лесопарка г. Рязани. Примерно в 12 часов 30 минут указанного дня, молодой человек прошел на территорию Лесопарка г. Рязани, где прошел в глубь лесополосы, на расстояние примерно 200 метров, в направлении Северной окружной дороги г. Рязани. В момент движения, молодой человек все время держал в своих руках сотовый телефон. Пройдя примерно 200 метров, молодой человек остановился рядом с одним из деревьев, после чего присел на корточки и стал копаться в земле. Все происходило на протяжении 6-10 минут. После чего молодой человек встал и быстрым шагом направился в сторону выхода из Лесопарка г. Рязани. В указанное время было принято решение об остановке молодого человека, в отношении которого проводилось ОРМ «наблюдение», с целью установления его личности и проведения в присутствии понятых ОРМ с его участием. Они подошли к указанному молодому человеку и остановили его на участке местности, расположенном рядом с центральным входом в Лесопарк г. Рязани. Остановив его, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Задержав молодого человека, они попросили его представиться. Молодой человек представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот момент ФИО1 было сообщено, что в отношении него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства и другие, запрещенные к обороту, предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО1 добровольно согласился. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО1 они прошли к помещению «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автомобильном вокзале «Приокский», по адресу: \\. Далее были приглашены два лица мужского пола, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО1, которые добровольно согласились. Затем в присутствии понятых, находясь в помещении «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автомобильном вокзале «Приокский», по адресу: 

<

...>, они еще раз попросили ФИО1 представиться, на что он назвал свои данные и год рождения. В том же месте, понятым и ФИО1 были разъяснены права при производстве изъятия смывов с рук, произвел изъятие смывов с рук ФИО1 и с кистей рук ФИО4 на ватные тампоны. Ватные тампоны с образцами смывов с рук были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги опечатанных оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№ ОМВД России по Советскому району г. Рязани» на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) проводилось в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 01 минуту 18 февраля 2020 года. После этого \\разъяснил представителям общественности и ФИО1 права при производстве досмотра, и задал ему вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответил: «при себе имею наркотическое средство гашиш в левом кармане джинс в пачке из-под сигарет», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра и указал на левый передний наружный карман своих джинсовых брюк показав его содержимое. После этого в присутствии представителей общественности \\ приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 пачка из-под сигарет «», с находящимися в ней пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, а также пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, прикрепленным к фрагменту картонной упаковки-пачки из-под сигарет, из правого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 стеклянная трубка с двумя отверстиями и со следами загрязнения, из внутреннего левого кармана куртки, надетой и принадлежащей ФИО1 сотовым телефон марки «\\»), в корпусе красного цвета. Изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги, были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра ФИО1 от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее ФИО1 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств, а затем был доставлен в отдел полиции, где ФИО1 дал подробное объяснение (л.д. );

- показаниями свидетеля \\ данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 февраля 2020 года, примерно в 12 часов 50 минут, он находился в помещении автовокзала «Приокский», по адресу: \\. В этот момент к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, а также показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Кроме того, сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину для участия в качестве второго понятого. 

В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно ростом 170-175 см, худощавого телосложения, на вид 20-25 лет, славянской внешности, одетый в шапку темного цвета с полосами белого цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета со вставками светлого цвета, находился рядом еще с одним сотрудником полиции, который также ему и второму понятому представился и показал свое служебное удостоверение. Он убедился в личности второго сотрудника полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно рядом с входом в помещение «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автовокзале «Приокский», по адресу: \\ рядом со вторым сотрудником полиции. Далее они прошли в само помещение «Комнаты матери и ребенка», где один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и он назвал свои данные – ФИО1. ФИО1 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, он сделает смывы с рук ФИО1, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО1, сделал смывы с рук у самого ФИО1 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО1, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью, на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с протоколом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить досмотр ФИО1. Перед досмотром сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что «при себе имею наркотическое средство гашиш в левом кармане джинс в пачке из-под сигарет», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. Далее, в присутствии его и второго понятого, у ФИО1 при его досмотре, обнаружили и изъяли: из левого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 пачка из-под сигарет «», с находящимися в ней пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, а также пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, прикрепленным к фрагменту картонной упаковки-пачки из-под сигарет, из правого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 стеклянная трубка с двумя отверстиями и со следами загрязнения, из внутреннего левого кармана куртки, надетой и принадлежащей ФИО1 сотовый телефон марки «»), в корпусе красного цвета. Изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с печатями, на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО1. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО1 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение ( л.д. ;

- показаниями свидетеля \\, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 февраля 2020 года, примерно в 12 часов 50 минут, он находился на своем рабочем месте. В этот момент к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, а также показал ему свое служебное удостоверение, фотография в котором совпадала с внешностью сотрудника. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что я добровольно согласился. Кроме того, сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину для участия в качестве второго понятого. 

В этот момент, задержанный молодой человек ростом примерно ростом 170-175 см, худощавого телосложения, на вид 20-25 лет, славянской внешности, одетый в шапку темного цвета с полосами белого цвета, куртку темного цвета, джинсовые брюки светлого цвета, кроссовки темного цвета со вставками светлого цвета, находился рядом еще с одним сотрудником полиции, который также ему и второму понятому представился и показал свое служебное удостоверение. Он убедился в личности второго сотрудника полиции. Затем, он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку, который находился в указанном месте, а именно рядом с входом в помещение «Комнаты матери и ребенка», расположенной на автовокзале «Приокский», по адресу: 

<

...>, рядом со вторым сотрудником полиции. Далее они прошли в само помещение «Комнаты матери и ребенка», где один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и он назвал свои данные – ФИО1. ФИО1 вел себя немного нервно и взволновано. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого, он сделает смывы с рук ФИО1, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Так же перед проведением смывов, сотрудником полиции, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО1, сделал смывы с рук у самого ФИО1 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. При этом, как для производства смывов с рук ФИО1, так и второго сотрудника полиции, сотрудник полиции производящий данные смывы, брал вату от одного куска. Также сотрудник полиции мочил ватный тампон спиртовым раствором из одной емкости. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью, на которых расписались участвующие лица. При этом все ознакомились с протоколом, и записи в нем были верны. Затем, сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить досмотр ФИО1. Перед досмотром сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что «при себе имею наркотическое средство гашиш в левом кармане джинс в пачке из-под сигарет», о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. Далее, в присутствии его и второго понятого, у ФИО1 при его досмотре, обнаружили и изъяли: из левого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 пачка из-под сигарет «», с находящимися в ней пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, а также пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, прикрепленным к фрагменту картонной упаковки-пачки из-под сигарет, из правого переднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых и принадлежащих ФИО1 стеклянная трубка с двумя отверстиями и со следами загрязнения, из внутреннего левого кармана куртки, надетой и принадлежащей ФИО1 сотовый телефон марки «»), в корпусе красного цвета. Изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с печатями, на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самого ФИО1. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Во время личного досмотра, а также после него ФИО1 не делал каких-либо заявлений относительно того, что сотрудники полиции предпринимали в отношении него противоправные действия. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (л.д. );

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 24 июня 2020 года, в ходе которого ФИО1 указал на помещение комнаты матери и ребенка на автовокзале «Приокский» по адресу: \\, где в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут в ходе досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой в тот момент на ФИО1, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «», так же в левом переднем наружном кармане брюк, надетых в тот момент на ФИО1, обнаружили и изъяли наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющегося наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,915 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел 18 февраля 2020 года и заказал через принадлежащий ему сотовый телефон «», а также указал на участок местности, расположенный в 550 метрах от «Центра уличного спорта Под мостом», расположенного по адресу: 

<

...>, на территории Лесопарка г.Рязани, имеющего географические координаты «54.637538, 39.768495», на котором 18 февраля 2020 года он приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, часть которого потребил путем курения, а оставшееся вещество массой не менее 0, 915 грамма поместил в пачку из-под сигарет «Parliament», которую в свою очередь поместил в левый передний наружный карман брюк, надетых на нем в тот момент, где стал незаконно хранить без цели сбыта с целью последующего личного потребления до момента пресечения его деятельности сотрудниками полиции (л.д. );

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июня 2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 550 метрах от «Центра уличного спорта Под мостом», расположенного по адресу: 

<

...>, на территории Лесопарка г.Рязани, имеющего географические координаты «54.637538, 39.768495», на котором ФИО1 приобрел наркотическое средство, которое впоследствии 18 февраля 2020 года было изъято сотрудниками полиции (л.д. );

- протоколом осмотра предметов от 8 апреля 2020 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат (л.д. );

- протоколом осмотра предметов от 15 июня 2020 года, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «», находящийся в пользовании у ФИО1 ( л.д. );

- заключением эксперта № от 27 марта 2020 года, согласно которому «пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы и пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочка неправильной формы содержат метил 2-(1-(фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и являются наркотическим средством- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты» (л.д. 97-100);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут 18 февраля 2020 года в помещении комнаты матери и ребенка на автовокзале «Приокский» по адресу: 

<

...>, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой в тот момент на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «», так же в левом переднем наружном кармане брюк, надетых в тот момент на ФИО1, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parliament», в которой находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющегося наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,915 грамм (л.д.);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 18 февраля 2020 года, согласно которой «пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы и пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочка неправильной формы содержат метил 2-(1-(фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и являются наркотическим средством- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты» (л.д.); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 18 февраля 2020 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. );

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18 февраля 2020 года, согласно которому исследован сотовый телефон марки «», находящийся в пользовании у ФИО1 (л.д. ).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному, суд, соглашаясь с квалификацией действий ФИО1, данной органами предварительного следствия, квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, так как установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и до 13 часов 20 минут 18 февраля 2020 года незаконно хранил в левом внутреннем кармане куртки, надетой в тот момент на нем наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат и являющегося наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,915 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» информации о наличии психического расстройства у подсудимого ФИО1 не имеется (л.д.. 

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО1 на учете не состоит (л.д. ).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 16 июня 2020 года, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ФИО1 деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не обнаруживал. \\ Под действие ст.22 УК РФ ФИО1 не попадает. \\. ФИО1 является \\определяется \\ в индивидуальном порядке, при обращении \\ (ст.72.1 УК РФ) или предоставлена отсрочка отбывания наказания (ст.82.1 УК РФ), в медицинскую организацию, \\ в соответствии с Приказом Минздрава РФ №1034н от 30.12.15г.» (л.д. 222-224).

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на безопасность здоровья населения. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у него на иждивении \\ с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, ранее не известные правоохранительным органам; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие у него психического расстройства. При таких обстоятельствах суд считает возможным не назначать ему максимальный размер наказания, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд не находит. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО1 не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

При назначении, а также выборе вида и размера уголовного наказания подсудимому ФИО1, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая то, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где отрицательно не характеризуется, имеет постоянное место работы, то обстоятельство, что он совершил преступление, связанное с приобретением и хранением наркотического средства исключительно для личного потребления, вину признал полностью, суд полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении ФИО1 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в \\реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы \\согласно которым ФИО1 является \\ и нуждается \\. 

При этом, с учетом того, что суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Вместе с тем, учитывая наличие у ФИО1 \\, суд полагает необходимым возложить на него обязанность в соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации пройти \\.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 осужден приговором Советского районного суда г. Рязани от 11 марта 2020 года по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 с применением положений ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 9 месяцев. Поскольку настоящее преступление было совершено ФИО1 до постановления указанного приговора, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В данном случае приговор от 11 марта 2020 года следует исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- \меры реабилитации\;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Наказание, назначенное ФИО1 приговором Советского районного суда г. Рязани от 11 марта 2020 года, в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 9 месяцев, исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, \\ - уничтожить, акт об уничтожении представив суду;

- сотовый телефон марки «», - хранящийся при уголовном деле, – возвратить \\.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - Тюрин Ю.Н.